Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Bakalářská práce

Daniela Hannová

Jazyk komunistické moci na stránkách Rudého Práva v roce
1953

The Language Of Communist Power On The Pages Of Rudé
Právo In 1953

Praha 2010

vedoucí práce: prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc.

Poděkování:

Děkuji svému vedoucímu bakalářské práce prof. PhDr. Robertu Kvačkovi, CSc. za jeho odborné rady, konzultace a laskavý přístup.

*„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou/diplomovou práci vypracoval (a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. „*

*V.....dne.....*

*podpis*

## Anotace

Tématem práce je pohled na způsob jazykové manipulace na stránkách Rudého práva v roce 1953 a nastínění základních typologických rysů komunistické propagandy. Cílem je ukázat na úlohu politiky v kulturní sféře a její proměnu po komunistickém převratu, která se odrazila i na novinové kultuře. Práci lze obsahově rozdělit na dvě části. První z nich je rozdělena na tři kapitoly. V první se seznámíme s problematikou propagandy. Ve druhé nalezneme rozbor kulturních institucí a poslední pojednává o roli tisku. Druhá polovina práce obsahuje po krátkém úvodu rozboru konkrétních článků.

## Annotation

The subject of this work is the style and method of language manipulation on the pages of Rudé právo during the year 1953. This Bachelor's work also strives to outline the basic typological attributes of Communist propaganda. The goal is to point out the role of politics in culture, its transformation after the Communist overthrow, and how this reflected on the newspaper culture. The body of this work can be divided into two parts. The first is separated into three chapters: In the first chapter we will become acquainted with the propaganda problematic. In the second we shall find an analysis of cultural institutions and in the third a treatise of the role of printed media. The latter part of this text focuses on analyzing particular articles from Rudé právo preceded by a brief introduction.

## Klíčová slova:

Totalitarismus, Propaganda, Komunismus, Klement Gottwald, Václav Kopecký, Rudé právo

## Key Words:

Totalitarianism, Propaganda, Communism, Klement Gottwald, Václav Kopecký, Rudé právo

# Obsah

1. Úvod ..... 6
2. Propaganda a společnost ..... 10
3. Kulturní politika a její instituce ..... 16
4. Tisk a Rudé právo ..... 24
5. Úryvky z Rudého práva ..... 29
5.1. 1. 1. 1953 ..... 31
5.2. 1. 2. 1953 ..... 32
5.3. 1. 3. 1953 ..... 33
5.4. 1. 4. 1953 ..... 35
5.5. 1. 5. 1953 ..... 37
5.6. 1. 6. 1953 ..... 39
5.7. 1. 7. 1953 ..... 40
5.8. 1. 8. 1953 ..... 42
5.9. 1. 9. 1953 ..... 43
5.10. 1. 10. 1953 ..... 45
5.11. 1. 11. 1953 ..... 46
5.12. 1. 12. 1953 ..... 47
6. Závěr ..... 50
7. Seznam pramenů a literatury ..... 51
8. Obrazová příloha ..... 53

# 1. Úvod

Ambicí této práce je přiblížit užití jazyka komunistickou stranou v 1. polovině 50. let, a to konkrétně na stránkách Rudého práva. S ohledem na skutečnost, že jde o historickou a ne lingvistickou studii, se nejedná o rozbor lexikální, ale významové. Pokusíme se pohledem na 12 titulních stran Rudého práva během roku 1953 pochopit strukturu dobové propagandy.

Jazyk jako prostředek komunikace je fenomén, využívaný a zneužívaný ve všech možných režimech, buď v rámci prostého sdělení, či jako nástroj ovládnutí. Vlastní ale určité zákonitosti a jeho totální ovládnutí se prokázalo opakovaně v podstatě nemožné. <sup>1</sup> Otázkou tedy je, jaké měl jazyk místo v zakladatelském období komunistické éry v naší zemi?<sup>2</sup> Obsahoval v sobě zakódovaná sdělení, která tam byla účelně vložena. K novinám v této práci nepřistupujeme jen jako historici, ale též jako čtenáři. Tímto dvojím přístupem je dána i povaha textu. Naším úkolem je zamyslet se nad nimi a uvědomit si jejich pravý význam, který často na jedince působí emocionálně a informace jsou bez hlubšího rozboru vnímány jako samozřejmost. Texty samotné obsahují díky zmanipulovanému jazyku především obraz samotného režimu.<sup>3</sup> Ve snaze utvářet falešnou realitu nám přibližuje svoji vlastní představu o ní a způsob, jakým nahlížel na společnost. Jaké priority ji přisuzoval a jakým způsobem se jí snažil ovládat. Poznáme, kým byli jeho nepřátelé, a jakým způsobem toužil, aby na ně bylo nahlíženo. Na totalitní stát nahlížíme jako na státní zřízení snažící se o přetváření lidské osobnosti se snahou o její naprosté ovládnutí a na tisk jako na jeden z jeho prostředků. Propaganda jako cílevědomé a soustavné šíření a podsouvání myšlenek a názorů <sup>4</sup> vystupuje jako prodloužená ruka ideologie a prostupuje všemi nástroji komunikace a hromadnými sdělovacími prostředky. Promlouvá k nám jak z obyčejných letáků, literatury, rozhlasu a televize, projevů, ale i oblečení, použití barev, fotografií atd. Symboly, které nám dokáží podsouvat myšlenku, lze předat mnoha způsoby. Období komunismu je dnes nahlíženo často

---

1, V práci Petra Fidelia se můžeme dočíst: „Řeč vždycky přesahuje toho, kdo ji užívá. Tím je dáno, že fakticky nelze totálně lhát, a proto i totalitní propaganda, tento doposud nejdůslednější a nejdalekosáhlejší pokus o účelovou manipulaci jazyka, končí posléze fiaskem.“ Petr Fidelius, *Řeč komunistické moci*, Praha 1998, str. 165.

2, Zakladatelským obdobím se zde myslí léta 1948 – 1953, Karel Kaplan, *Proměny české společnosti 1948 – 1960*, Praha 2007.

3, Tamtéž. Str. 166.

4, Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích DIDEROT, Praha, 1999

buď z perspektivy zastávání komunistické ideologie, nebo naopak z ryzího antikomunismu. Pod těmito zornými úhly dochází k výraznému zkreslení doby, která znamenala pro náš poválečný vývoj tak významné období. Obraz pasivní, shora ovládané společnosti není již při dnešním stavu bádání udržitelný. Společnost se ocitla po únoru 1948 v mimořádné situaci, která se ale postupem času stávala normalitou a s touto situací se musela zákonitě vyrovnat.<sup>5</sup> Buď aktivním spoluvytvářením režimu, odbojem nebo pasivním smířením.

V této práci několika ukázkami konkrétních článků osvětlíme, pomocí jakých jazykových prostředků toho komunistická propaganda dosahovala v 50. letech, s tím, že práce samotná se zaměřuje jen na jeden konkrétní deník a to v jednom jediném roce. Výběr roku 1953 je záměrem s ohledem na jeho jedinečný význam. Režim se musel vypořádávat s mnoha vnitropolitickými i mezinárodními obtížemi, které jeho pozici zřetelně ohrožovaly. Jde také o jeden z posledních roků zesílené stalinizace v naší zemi a projev komunistické ideologie by měl být nejzřetelnější.

Pokročíme k popisu formální stránky práce. Po úvodu se dostaneme k první ze čtyř hlavních kapitol, a tou je kapitola *Propaganda a společnost*. Přiblížíme zde obecnou problematiku totalitarismu, která je nezbytná pro pochopení mocenských aspirací komunistického režimu. Pokusíme se nastínit podobu české společnosti a změny, kterými procházela v poválečném období. V kapitole *Kulturní politika a její instituce* přistoupíme k popisu byrokratického zajištění a k hlavním rysům vývoje v kulturní politice. Pro uchopení postavení tisku a postupu, jakým ho režim ovládal, je zde kapitola *Tisk a Rudé právo*, kde se také seznámíme s charakteristikou novin, které budeme zkoumat. V poslední kapitole budeme rozebírat konkrétní úryvky z článků. Po závěru a bibliografickém seznamu můžeme nahlédnout do novinových ukázek v obrazové příloze.


[…]


Dalším titulkem, který v sobě obsahuje přímý hodnotový odkaz je „*Vítězství kunčických údržbářů*“. Samotné vítězství spočívá v urychleném opravení 2. vysoké pece na Nové Huti Klementa Gottwalda. Splnění toho úkolu, na *základě sovětských zkušeností*, je

---

71, Vladimír Macura, Šťastný věk, Praha 2008, str. 41.

72, Ústav pro českou literaturu AV ČR, Digitalizovaný archiv časopisů [online], [cit. 19.7.2010], Dostupný z www: <http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1953/12/1/1.png>

73, Tam se mimo jiné v prvním paragrafu první hlavy píše: „*Vynálezy a zlepšovací náměty slouží výstavbě socialismu, teprve jsou-li odevzdány k využití celku.*“

Archiv Ministerstva vnitra, Sběrka zákonů a mezinárodních smluv [online], [cit. 19.7.2010], Dostupný z www: <http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1953/sb39-53.pdf>

označeno jako vítězství, což opět evokuje existenci předešlého boje. Bojem je zde myšlena samotná oprava, která nabývá v tomto článku díky titulku širšího rozměru.

Posledním článkem, kterému se budeme zde věnovat je „*Mládež v prvních řadách budovatelů našeho pohraničí*“. *První řady* se nám snaží opět evokovat frontovou linii. Zde se spojuje několik typických rysů, které jsme se snažili postihnout již v dřívějších příkladech. Bojového úkolu se zde chápe mládež s elánem, který od ní režim očekává. Dokonce jde o mládež ženského pohlaví, čímž propaganda kreslí nový obraz mladých dívek a žen. „*K urychlení výstavby pohraničního tachovského okresu přispěje v nemalé míře naše mládež. Jako první přijela pomoci skupina zedniček z Plzně. Svazačky Vaňková, Matasová, Frejová a Heřmanová jsou vyučenými zedničkami a dosud pracovaly v Průmstavu. Svazačka Kvochová je radiomechaničkou.*“<sup>74</sup> Ženy jsou zde primárně svazačkami. To jim přiznává legitimní postavení v rámci společnosti a jejich propojení se stranou. V některých článcích je přímo vynecháno jméno a uváděno jen zaměstnání, které samo nejvíce vypovídá o jedinci a přiznává mu určité společenské postavení. Jmenování ale současně posiluje touhu čtenářů se také stát aktérem článku v novinách.<sup>75</sup> Výběr mužského zaměstnání nám přináší obraz mladých emancipovaných žen. Útěk k ženské slabosti jako k něžnějšímu pohlaví není povolen a na ženy se v nových poměrech kladou stejné nároky jako na muže. Alespoň co se propagandy týče.

---

74, Ústav pro českou literaturu AV ČR, Digitalizovaný archiv časopisů [online], [cit. 19.7.2010], Dostupný z www: <http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1953/12/1/1.png>

75, Alex Röhrich, *Ideologie, jazyk, texty*, Liberec 2008, str. 84.

## 6. Závěr

Smyslem této práce bylo ukázat na jeden ze způsobů, jakým komunistická moc manipulovala se společností. Doba, která tak silně ovlivnila československou společnost, je stále často nahlížena s předsudky. Přitom její objektivní postihnutí je klíčem k pochopení i současné doby. Nenávratně totiž utvářela mentalitu několika generací. V rámci této práce jsme se mohli blíže seznámit se způsobem, jakým komunistická moc používala jazyk v novinových článcích. Přitom právě jazyk samotný je jeden z nejzákladnějších komunikačních prostředků a jeho ideologické zneužití muselo zákonitě ovlivnit ty, kteří si ho osvojili. Přidělením nových hodnotových zabarvení k jednotlivým lexikálními jednotkám evokovalo nové řetězce významů. Stali jsme se tedy svědky toho, co Petr Fidelius nazývá „sémantickou inflací“.<sup>1</sup>

Bylo úmyslem této práce poukázat na pasáže, které nám samy o sobě dokreslují atmosféru doby. Po seznámení s nároky, které byly na novináře kladeny, si můžeme odpovědět, zda byly i splněny. Stranický tisk informuje o vůli oficiální moci, agituje za jednotnou poslušnost a vychovává do nových hodnot. Práce se stranickými novinami nám ale pramálo sdělí o samotné společnosti. Na samotnou účinnost propagandy je problematické odpovědět. Míra ideologického dopadu na jedince si zaslouhuje důkladnou analýzu mentalit. Závěrem si dovolíme konstatovat, že samotným úmyslem propagandy nebylo přesvědčovat, ale naopak demonstrovat, a to především svoji legitimitu. Tato sebevědomá demonstrace a nulové pochyby byly jedním z pilířů režimu.

Jednotvárné tematické opakování námětů se nám může zdát únavné a je pro nás těžké si představit jedince, který je četl denně. Ideologická šablona prostupuje všemi sférami zpráv a při čtení je nám vždy jasný závěr. Tato urputnost povoluje v následujících letech, v roce 1953 však patří ke každodenní realitě. Noviny, které jsou v našem dnešním světě chápány především jako prostředek k získání informací o světě okolo nás, se v tomto případě stávají z hlediska objektivní informovanosti bezcenné. Ideologie a propaganda jsou ale klíčem k samotným režimům. Otevírají se v nich ideové obzory jejich tvůrců. V samotných článcích jsme poznali jednotlivé symboly a obrazy, jakými komunistická strana toužila společnost vykreslit. Proto by odsouzení stranických novin 50. let jako jedolité agitační šablony bylo rozhodně krátkozraké.

---

1, Edvard Lotko, Texty politické propagandy a jazyková kultura, In: Spisovná čeština a jazyková kultura, Praha 1995, str. 107 – 110.
