Daniela Hannová, Jazyk komunistické moci na stránkách Rudého práva v roce 1953

Pokládám za prospěšné, odborně i společensky, když se mladí historikové seznamují s mechanismy komunistické moci v Československu po roce 1948. Poznávat je a chápat jejich funkci, smysl, účel není pro nové generace právě snadné – ztíženo je to ještě dnešní zjednodušující publicistikou, která v pohledu na nedávno pracuje jen s několika obecnými tezemi. Komunistická moc byla politicky založena na ideologii a z ní vycházející propagandě: měly ji legitimizovat, zároveň přispívaly k jejímu vnitřnímu a vnějšímu utváření, sociálnímu ukotvování. Výrazné místo v této ideologicko-propagandistické symbióze patřilo tisku. Pro žádanou vícestrannou působnost si vytvářel i specifický jazyk, o jehož každodenní užití a působení se staraly sdělovací prostředky, především tisk. V něm bylo vůdčím Rudé právo a pak určité ideologické časopisy. Jejich jazyk se proto stal předmětem historicko-filologického bádání, asi nejhluběji v monografii Petra Fidelia Řeč komunistické moci. Nově k němu přispívá bakalářská práce D.Hannové.

Charakterizoval bych ji jako studii téměř osobního objevujícího poznávání, ujasňování si, hledání hodnotících tezí, soudů a zároveň ilustrativního výkladu. Autorka zvolila rok 1953, pro komunistický režim komplikovaný, ba dramatický. Faktografickou bázi omezila vždy na jedno číslo začínajícího měsíce – jistě zajímavý nápad, který má ovšem jistá úskalí v možném opomenutí opravdu důležitých, nebo příznačných deníkových čísel jiných. Nabízejí se tu určitě čísla po Stalinově a Gottwaldově smrti, číslo po měnové reformě je zachyceno. Mnohé z jejich frazeologie se však objevovalo obecněji, trvaleji, téměř nic slovně nového tisk třeba dlouho nepřinášel. Dílčí politika a politická taktika se však přece jen měnily, odraz toho v tisku by musela zkoumat podrobná, citlivá a nuancová analýza. Stála by jistě za to. Zajímavou konkrétní volbu dokumentace v práci D.Hannové lze ale akceptovat. Rozbor každého čísla přináší zjišťování jak ideologicko-politických obecností, tak okamžitých tematických konkrétností vyplývajících ze stranické interpretace bezprostřední situace, nebo usilujících ji ovlivnit.

Úvodní části přemýšlejí, na základě nesnadno zvládané literatury, o totalitním režimu a jeho instrumentech v propagandě a také usilují o charakteristiku kulturní politiky KSČ a hlavního stranického tiskového orgánu. I na těchto kapitolách je znát autorčino hledání a rozhlížení se, které se projevuje někdy i ve stylu (text je navíc bez korektur). Zajímavě vyzněl závěr práce, obsahuje teze, které svědčí už o autorčině osvojování si problematiky, o jistém vyzrávání. Oprávněně ponechává zjišťování vlivu tisku jinak zaměřenému výzkumu – pramenně ovšem obtížně realizovatelnému. Zatím by se dal, ale jen hypoteticky, odhadnout, a to z občasných (sporadických) kritik v tisku a z dokumentace příslušných stranických orgánů.

Bakalářskou práci Daniely Hannové doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: *Velmi dobře*

*Robert Kvaček*

Prof.PhDr.Robert Kvaček, CSc.